

Α Π Ο Φ Α Σ Η
132/2024

Η Ολομέλεια του Εθνικού Συμβουλίου Ραδιοτηλεόρασης, ύστερα από πρόσκληση της Προέδρου, συνήλθε σε συνεδρίαση στον συνήθη γι' αυτό τόπο την 18.6.2024 και ώρα 11:00 προκειμένου να συζητήσει επί της κατωτέρω υποθέσεως. Συγκροτήθηκε από τους: Ευτέρπη Κουτσαμάνη-Δρίλια, πρόεδρο, και τα μέλη: Σωκράτη Τσιχλιά και Δημήτριο Σταυρόπουλο (με τηλεδιάσκεψη μέσω «epresence.gov.gr»), Ευτύχιο Παλλήκαρη, Σπυρίδωνα Χρυσοφώτη (με τηλεδιάσκεψη μέσω «epresence.gov.gr»), Πέτρο Τριανταφυλλίδη, Γεώργιο Βλαβιανό (με τηλεδιάσκεψη μέσω «epresence.gov.gr») και Ιωάννη Μιχελάκη. Απόν ο Αντιπρόεδρος Ιωάννης Πολίτης, ο οποίος είχε κληθεί νομίμως. Χρέη γραμματέως εκτέλεσε η Αναστασία Μαραζίδου, διοικητική υπάλληλος του ΕΣΡ.

Αντικείμενο της συζήτησης ήταν η εξέταση της με αρ. πρωτ. ΕΣΡ 1966/21.4.2023 αίτησης της εταιρείας με την επωνυμία «ΣΜΑΙΛ ΤΙ ΒΙ ΤΗΛΕΟΠΤΙΚΕΣ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ», φορέα του τηλεοπτικού σταθμού ελεύθερης λήψης με τον διακριτικό τίτλο «SMILE TV» Νομού Αττικής, για την αλλαγή φυσιογνωμίας του προγράμματός του από μη ενημερωτικό σε ενημερωτικό.

Για τον έλεγχο σχηματίστηκε φάκελος με αριθμό 93/24.4.2023, ο οποίος ανατέθηκε στην ειδική επιστήμονα – νομικό Πέρσα Λαμπροπούλου που κατέθεσε την με αριθμό πρωτοκόλλου 334/ΕΣ/3.5.2023 νομική της εισήγηση.

Κατά τη συζήτηση της υπόθεσης, για λογαριασμό της λειτουργούσης τον ως άνω τηλεοπτικό σταθμό εταιρείας, παρέστη ο πληρεξούσιος δικηγόρος της Σπυρίδων Αρώνης, ο μέτοχός της Στέργιος Καλόγηρος και ο δημοσιογράφος Σπυρίδων Παπαδάκης. Ερωτηθέντες από την Πρόεδρο οι ανωτέρω δήλωσαν ότι γνωρίζουν το περιεχόμενο του φακέλου, έλαβαν δε τον λόγο και ανέπτυξαν τους ισχυρισμούς τους. Ζήτησαν στη συνέχεια -και η Ολομέλεια δέχτηκε- να τους παρασχεθεί προθεσμία για την κατάθεση εγγράφου υπομνήματος μέχρι και την 5.7.2024, ώρα 14.00, και η συζήτηση κηρύχθηκε περαιωμένη. Ο σταθμός κατέθεσε στη Γραμματεία το με αριθμό πρωτοκόλλου 4195/5.7.2024 υπόμνημα.

Την 15.7.2024 και ώρα 11.00 η Ολομέλεια συνήλθε σε διάσκεψη επί της υποθέσεως, ύστερα από πρόσκληση της Προέδρου. Συγκροτήθηκε από τους: Ευτέρπη Κουτζαμάνη-Δρίλια, πρόεδρο, Ιωάννη Πολίτη, αντιπρόεδρο, και τα μέλη: Σωκράτη Τσιχλιά και Δημήτριο Σταυρόπουλο (με τηλεδιάσκεψη μέσω «epresence.gov.gr»), Ευτύχιο Παλλήκαρη, Πέτρο Τριανταφυλλίδη, Γεώργιο Βλαβιανό και Ιωάννη Μιχελάκη. Από το μέλος Σπυρίδων Χρυσοφώτης, ο οποίος είχε κληθεί νομίμως. Χρέη γραμματέως εκτέλεσε η Αναστασία Μαραζίδου, διοικητική υπάλληλος του ΕΣΡ.

Η Πρόεδρος ενημέρωσε αναλυτικά για την υπόθεση τον απόντα κατά τη συζήτηση αντιπρόεδρο Ιωάννη Πολίτη, αναγιγνώσκοντας την με αριθμό πρωτοκόλλου ΕΣΡ 1966/21.4.2023 αίτηση της ως άνω εταιρείας, την με αριθμό πρωτοκόλλου 334/ΕΣ/3.5.2023 έγγραφη νομική εισήγηση που συνέταξε η ειδική επιστήμονας-νομικός Πέρσα Λαμπροπούλου, το με αριθμό πρωτοκόλλου 4195/5.7.2024 Ουπόμνημα της εγκαλουμένης, το πρακτικό της συζήτησης στην Ολομέλεια και το σύνολο των λοιπών εγγράφων του φακέλου. Ο Αντιπρόεδρος δήλωσε ότι ενημερώθηκε πλήρως ως προς τα ουσιώδη σημεία της συζητήσεως, που έγινε κατά την ημερομηνία εκείνη (18.6.2024), και η δήλωσή του καταχωρίστηκε στα πρακτικά. Παρέστη επίσης και η ανωτέρω Εισηγήτρια, η οποία ανέπτυξε το ζήτημα προφορικά και αποχώρησε. Η Ολομέλεια, αφού μελέτησε το σύνολο των στοιχείων του φακέλου:

ΣΚΕΦΤΗΚΕ ΣΥΜΦΩΝΑ ΜΕ ΤΟ ΝΟΜΟ ΚΑΙ ΑΠΟΦΑΣΙΣΕ ΩΣ ΕΞΗΣ:

I. Νομικό Μέρος

1. Κατά το **άρθρο 15 παρ. 2 εδάφια α' έως γ' του Συντάγματος**: *«Η ραδιοφωνία και η τηλεόραση υπάγονται στον άμεσο έλεγχο του Κράτους. Ο έλεγχος και η επιβολή των διοικητικών κυρώσεων υπάγονται στην αποκλειστική αρμοδιότητα του Εθνικού Συμβουλίου Ραδιοτηλεόρασης που είναι ανεξάρτητη αρχή, όπως νόμος ορίζει. Ο άμεσος έλεγχος του Κράτους, που λαμβάνει και τη μορφή του καθεστώτος της προηγούμενης άδειας, έχει ως σκοπό την αντικειμενική και με ίσους όρους μετάδοση πληροφοριών και ειδήσεων, καθώς και προϊόντων του λόγου και της τέχνης, την εξασφάλιση της ποιοτικής στάθμης των προγραμμάτων που επιβάλλει η κοινωνική αποστολή της ραδιοφωνίας και της τηλεόρασης και η πολιτιστική ανάπτυξη της Χώρας, καθώς και το σεβασμό της αξίας του ανθρώπου και την προστασία της παιδικής ηλικίας και της νεότητας».*

2. Κατά το άρθρο 2 παρ. 1 της οδηγίας 2010/13/ΕΕ: «Κάθε κράτος μέλος μεριμνά ώστε όλες οι υπηρεσίες οπτικοακουστικών μέσων οι οποίες μεταδίδονται από παρόχους υπηρεσιών οπτικοακουστικών μέσων που υπάγονται στη δικαιοδοσία του, να τηρούν τους κανόνες δικαίου που ισχύουν σε αυτό το κράτος μέλος για τις υπηρεσίες οπτικοακουστικών μέσων που απευθύνονται στο κοινό.».

3. Κατά το άρθρο 39 του Ν 4779/2021 «1. Μέχρι την έκδοση προκήρυξης για χορήγηση αδειών λειτουργίας σε ραδιοφωνικούς σταθμούς και σε παρόχους περιεχομένου περιφερειακής εμβέλειας επίγειας ψηφιακής τηλεόρασης, οι εποπτευόμενοι από το ΕΣΡ ως νομίμως λειτουργούντες αντίστοιχοι σταθμοί επιτρέπεται να αλλάξουν μία μόνον φορά τη φυσιογνωμία του προγράμματός τους, εφόσον πληρούν τις οικείες για τη φυσιογνωμία προϋποθέσεις.

2. Για τον σκοπό αυτό υποβάλλουν στο ΕΣΡ αίτηση καθώς και:

α) αναλυτικό πρόγραμμα μιας εβδομάδας, που αντιστοιχεί στη νέα φυσιογνωμία προγράμματος,

β) δήλωση, στην οποία αναφέρουν αναλυτικά και συγκεκριμένα τα στοιχεία στα οποία στηρίζουν την αίτησή τους και από τα οποία προκύπτει ότι έχουν και την υποδομή για τη λειτουργία σταθμού με την αιτούμενη φυσιογνωμία,

γ) ονομαστική κατάσταση προσωπικού το οποίο:

γα) απασχολήθηκε για τη λειτουργία του σταθμού από την 1η.1.2019 και μετά,

γβ) απασχολείται για τη λειτουργία του σταθμού κατά τον χρόνο υποβολής της αίτησης ή δήλωση για το προσωπικό που πρόκειται να προσληφθεί, για να πληρούται η οικεία νόμιμη υποχρέωση.

3. Το Ε.Σ.Ρ. αποφαινεται επί της αίτησης με αιτιολογημένη απόφαση μετά από ακρόαση του ενδιαφερόμενου, λαμβάνοντας υπόψη την υφιστάμενη κατάσταση της περιοχής προγράμματός του.»

4. Κατά το άρθρο 8 του Ν 4339/2015 « 1. Η ελάχιστη διάρκεια του προγράμματος που υποχρεούται να μεταδίδει ημερησίως ο υποψήφιος προς αδειοδότηση πάροχος περιεχομένου είναι η εξής ανά κατηγορία εμβέλειας, προγράμματος και περιεχομένου: α) ... β) τουλάχιστον δεκαοκτώ (18) ώρες για τους περιφερειακής εμβέλειας παρόχους περιεχομένου ενημερωτικού προγράμματος γενικού περιεχομένου, γ) Η κύρια γλώσσα μετάδοσης ή υποτιτλισμού είναι η ελληνική. «2. Το ελάχιστο περιεχόμενο του προγράμματος εθνικής εμβέλειας παρόχου περιεχομένου ενημερωτικού προγράμματος γενικού περιεχομένου, περιλαμβάνει: α) ... β) εκπομπές πολιτισμού, συνολικής διάρκειας τουλάχιστον δέκα (10) ωρών μηνιαίως, όπως ενδεικτικά εκπομπές λόγου, τέχνης,

θεάτρου και κινηματογράφου, καθώς και τουλάχιστον τέσσερις (4) από τις ακόλουθες κατηγορίες: εκπομπές ενημερωτικές, ποικίλης ύλης, ελαφράς ψυχαγωγίας (όπως τηλεπαιχνίδια, θεάματα και εκδηλώσεις), ελληνικές σειρές, ξένες σειρές, παιδικές εκπομπές, ντοκιμαντέρ, εκπομπές αθλητικού περιεχομένου, συνολικής μηνιαίας διάρκειας καθεμιάς εξ αυτών τουλάχιστον δέκα (10) ωρών, γ) 3. Το ελάχιστο περιεχόμενο του προγράμματος περιφερειακής εμβέλειας παρόχου περιεχομένου ενημερωτικού προγράμματος γενικού περιεχομένου πρέπει να περιλαμβάνει: α. καθημερινά τακτά πρωτότυπα δελτία ειδήσεων ημερησίως, συνολικής ημερήσιας διάρκειας μίας (1) τουλάχιστον ώρας, εκ της οποίας ποσοστό τουλάχιστον «πενήντα τοις εκατό (50%)» εκπομπής του αιτούντος, τη βιωσιμότητά του και την πληρότητα του αφορά σε θέματα τοπικού ενδιαφέροντος, «που αφορούν το σύνολο των γεωγραφικών και διοικητικών ενοτήτων» που καλύπτει ο πάροχος περιεχομένου, β. τις αναφερόμενες στην περίπτωση β' της παραγράφου 2 κατηγορίες εκπομπών, εκ των οποίων τουλάχιστον δέκα (10) ώρες εβδομαδιαίως αφορούν σε θέματα τοπικού ενδιαφέροντος «που αφορούν το σύνολο των γεωγραφικών και διοικητικών ενοτήτων» που καλύπτει ο πάροχος περιεχομένου.». 4. ... 5. Για τον καθορισμό του περιεχομένου εκπεμπόμενου προγράμματος εφαρμόζονται κατά τα λοιπά οι διατάξεις της κείμενης νομοθεσίας με την οποία ενσωματώνεται στην εθνική έννομη τάξη η Οδηγία (ΕΕ) 2010/13. 6. Η μετάδοση δελτίων ειδήσεων στη νοηματική γλώσσα, με ταυτόχρονη αναγραφή υποτίτλων, διάρκειας τουλάχιστον επτά (7) λεπτών της ώρας μεταξύ των ωρών 15:00 έως 23:00 είναι υποχρεωτική για τους παρόχους γενικού ενημερωτικού περιεχομένου. Οι παρουσιαστές της ελληνικής νοηματικής γλώσσας επιλέγονται από τους παρόχους περιεχομένου μετά από γνώμη της Ομοσπονδίας Κωφών Ελλάδος. Οι παραπάνω ελάχιστες υποχρεώσεις δεν εμποδίζουν τους παρόχους περιεχομένου στην ανάληψη πρόσθετων πρωτοβουλιών προς εξυπηρέτηση των κωφών και βαρήκοων ατόμων, σύμφωνα με το άρθρο 7 της Οδηγίας (ΕΕ) 2010/13, όπως έχει ενσωματωθεί στην εθνική έννομη τάξη. 7. Τουλάχιστον τέσσερις (4) ώρες την εβδομάδα από τις αναφερόμενες στην περ. β' της παρ. 2 κατηγορίες εκπομπών μεταδίδονται υποχρεωτικά με ταυτόχρονη αναγραφή υποτίτλων στην ελληνική γλώσσα από τους παρόχους γενικού ενημερωτικού περιεχομένου και μεταξύ των ωρών 17.00 - 23.00. Οι πάροχοι μη ενημερωτικού περιεχομένου υπόκεινται στην υποχρέωση μετάδοσης τηλεοπτικών προγραμμάτων με τρόπο που να εξασφαλίζει την πρόσβαση των ατόμων με αναπηρία, κατά ποσοστό τρία τοις εκατό (3%) τουλάχιστον του εβδομαδιαίου προγραμματισμού μεταδόσεών τους. Οι

υποχρεώσεις της παρούσας εφαρμόζονται με την επιφύλαξη του άρθρου 7 της Οδηγίας (ΕΕ) 2010/13, όπως έχει ενσωματωθεί στην εθνική έννομη τάξη.

5. Κατά το άρθρο 9 παρ. 3 του Ν 4339/2015: « Με κοινή απόφαση του Υπουργού στον οποίο έχουν ανατεθεί οι αρμοδιότητες της Γενικής Γραμματείας Επικοινωνίας και Ενημέρωσης και του Υπουργού Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων καθορίζεται ο ελάχιστος αριθμός προσωπικού των υποψηφίων προς αδειοδότηση παρόχων περιεχομένου για άδεια περιφερειακής εμβέλειας ενημερωτικού ή μη ενημερωτικού περιεχομένου»

Από τον συνδυασμό και την λογική ερμηνεία των διατάξεων αυτών προκύπτουν τα ακόλουθα:

Με τις διατάξεις του άρθρου 39 του Ν 4779/2021 δίδεται η δυνατότητα στους φερόμενους ως νομίμως λειτουργούντες ραδιοφωνικούς και τηλεοπτικούς σταθμούς να αλλάξουν άπαξ την φυσιογνωμία του προγράμματός τους υπό την προϋπόθεση ότι πληρούν τις προϋποθέσεις του νόμου. Οι εν λόγω προϋποθέσεις ορίζονται για τους παρόχους περιεχομένου επίγειας ψηφιακής ευρυεκπομπής ελεύθερης λήψης από τις διατάξεις του Ν 4339/2015. Συνεπώς, ο αιτών την αλλαγή της φυσιογνωμίας προγράμματος οφείλει να αποδείξει ότι διαθέτει τη βούληση και την υποδομή να παρέχει προγράμματα με περιεχόμενο ανάλογο με αυτό που ο νόμος ορίζει.

II. Πραγματικό μέρος

Με την από 21.4.2023 αίτηση (με αρ. πρωτ. ΕΣΡ 1966/21.4.2023) η εταιρεία με την επωνυμία «ΣΜΑΙΛ ΤΙ ΒΙ ΤΗΛΕΟΠΤΙΚΕΣ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ», φορέας του τηλεοπτικού σταθμού ελεύθερης λήψης με τον διακριτικό τίτλο «SMILE TV» Νομού Αττικής, αιτείται την αλλαγή φυσιογνωμίας του προγράμματός της. Η αιτούσα εταιρεία εδρεύει στον Δήμο Αθηναίων (Αγ. Κωνσταντίνου 4) και έχει αντικείμενο την παροχή υπηρεσιών οπτικοακουστικών μέσων. Είναι εγγεγραμμένη στα Μητρώα του ΕΣΡ με αριθμό φακέλου 441. Για την έγκριση της αλλαγής φυσιογνωμίας η αιτούσα υπέβαλε στο ΕΣΡ πίνακα προσωπικού (Έντυπο 4) στον οποίο αναφέρονται 8 υπάλληλοι εκ των οποίων οι τρεις είναι αορίστου χρόνου πλήρους απασχόλησης (δύο υπάλληλοι γραφείου και ένας σκηνοθέτης), μία υπάλληλος ορισμένου χρόνου μερικής απασχόλησης (καθαρίστρια) και τέσσερις ορισμένου χρόνου πλήρους απασχόλησης (3 δημοσιογράφοι και ένας χειριστής τηλεπικοινωνιακού εξοπλισμού). Υπέβαλε, επίσης,

αντίγραφο υποβληθείσας δήλωσης πληροφοριακών στοιχείων μίσθωσης ακίνητης περιουσίας της ΑΑΔΕ από τα οποία προκύπτει ότι η εταιρεία «ΛΑΡΓΚΟΒΙΝΤΙΑΡΑ ΤΗΛΕΟΠΤΙΚΕΣ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» υπεκμίσθωσε στην αιτούσα έως την 31.8.2027, κατάστημα που βρίσκεται στην οδό Τελεσίου 23 στα Άνω Πατήσια Αθηνών, επιφάνειας 257 τ.μ. στο ισόγειο και 443 στο υπόγειο (studio – γραφεία), ενδεικτικό εβδομαδιαίο πρόγραμμα και πληροφορίες για τις υποδομές που διαθέτει.

III. Υπαγωγή

Η αίτηση της εταιρείας με την επωνυμία «ΣΜΑΙΛ ΤΙ ΒΙ ΤΗΛΕΟΠΤΙΚΕΣ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ», φορέα του τηλεοπτικού σταθμού ελεύθερης λήψης με τον διακριτικό τίτλο «SMILE TV» Νομού Αττικής, για μεταβολή της φυσιογνωμίας προγράμματος από μη ενημερωτικό σε ενημερωτικό, παραδεκτώς υποβάλλεται στο ΕΣΡ και πληροί τις προϋποθέσεις του νόμου σύμφωνα με τα προαναφερόμενα. Πρέπει συνεπώς να γίνει δεκτή.

ΓΙΑ ΤΟΥΣ ΛΟΓΟΥΣ ΑΥΤΟΥΣ Η ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ ΡΑΔΙΟΤΗΛΕΟΡΑΣΗΣ

Εγκρίνει την μεταβολή της φυσιογνωμίας προγράμματος της εταιρείας με την επωνυμία «ΣΜΑΙΛ ΤΙ ΒΙ ΤΗΛΕΟΠΤΙΚΕΣ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ», φορέα του τηλεοπτικού σταθμού ελεύθερης λήψης με τον διακριτικό τίτλο «SMILE TV» Νομού Αττικής, από μη ενημερωτικό σε ενημερωτικό.

Κρίθηκε και αποφασίστηκε την 15^η Ιουλίου 2024 και δημοσιεύτηκε την 8^η Μαΐου 2025.

Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ Ε.Σ.Ρ.

Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ

ΕΥΤΕΡΙΠΗ ΚΟΥΤΖΑΜΑΝΗ-ΔΡΙΛΙΑ

ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ ΜΑΡΑΖΙΔΟΥ